²⁷ *ACV*, t. 2, l. 88/87r: *ut quilibet subditus ab uno jugo boum solvat grossos duodecim, ab equo, qui non habuerit boves – sex; a terra deserta, quam coluerit, sex; ab hortu sex, a taberna, quae non habuerit hortum, tres; vicarius – sex, et minister tres grossos. Quilibet vero qui non habuerit homines beneficiatus (ut pote, altarista, mansionarius) dimidiam sexagenam grossorum de suo beneficio solvat et contribuat. Et ne clerus graviari videatur, hanc contributionem dimidiare et intra duos annos exigere et colligere sua illustris ac reverendissima paternitas voluit ac decrevit. Hoc est, primo anno dimidiam partem et alteram dimidiam secundo anno annis se se immediate sequentibus componere ac contribuere mandavit.*

²⁸ *Formularz z Uppsali. Późnośredniowieczna księga formularzowa biskupstw pruskich*, komentarz i edycja R. Biskup, Toruń, 2016, nr 327–328, s. 258–260; nr 349, 351, s. 275–277; nr 391–393, s. 298–299.

²⁹ *ACV*, t. 3, l. 205v–206: *ex mutuis tractatibus inter se occasione synodi dyocesane inter se habitis ut habeant cum quo coram legato Sedis Apostolice seu Synodo provinciali apparere, synodum predictam dyocesanam celebraturam seu celebrandam Dominica secunda post festum Epiphaniarum proximam quod futurum est anno Domini millesimo quingentesimo [!] quinquagesimo nono, indic[ti]one secunda,*

Vilniaus sinodas trukdavo 3–5 dienas; neretai dėl aiškių praktiškų reikalų tai sutapdavo su neeiline, o kartais net su eiline kapitulos žiemos (Grabnyčių – vasario 2 d.), pavasario (gegužės mėn.) arba rudens (šv. Stanislovo relikvijų perkėlimo – rugsėjo 27 d.) sesija, nors sykais, pvz., 1542 m., kapitulos sesija nukelta³⁰. 1538 m. pavyzdys gana tipiškas. Sekmadienį, gegužės 19 d., Vilniaus ordinaras Paulius Alšėniškis kartu su Lucko vyskupu, Vilniaus kantoriumi Jurgiu Chvalčevskiu su kitais prelatais, kanauninkais bei visa į sinodą atvykusia dvasininkija susirinko veikiausiai katedroje. Tai buvo ketvirtasis Velykų sekmadienis, kai giedamos šv. Mišios *Cantate*, o liturginė spalva – balta. Po Mišių visi grįžo į savo buveinę. Galima tik įsivaizduoti, kaip sinodas veikė miesto gyvenimą, kur susirinkę dvasininkai apsigyvena vienuolynuose, smuklėse, kitose patalpose. Kitądien, pirmadienį, gegužės 20 d., vyko pirmoji sinodo sesija. Visi susirinko Šv. Jono bažnyčioje, nes katedra dar buvo nepilnai atstatyta po 1530 m. gaisro. Skamba didysis varpas, kunigai pasipuošę choro rūbais (kamža su stula). Sufraganas, Kafos vyskupas Feliksas, gieda Šv. Dvasios Mišias bei kitas iškilmingas pamaldas, pavyzdžiui, psalmes ir himną *Veni Creator Spiritus*. Pagal labai seną Bažnyčios tradiciją tokios Mišios giedamos prieš kapitulos posėdį arba kardinolų konklavą³¹. Paskui abiejų teisių daktaras, kanauninkas Vaclovas Čirka sako pamokslą (*contio*). Sinodo dalyviai grįžta į savo buveines³².